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Tabelul de concordanță – Regulamentul (CE) nr.1606/2002 

1. TITLUL ACTULUI UNIUNII EUROPENE, INCLUSIV CELE MAI RECENTE AMENDAMENTE INCLUSE: 

Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 al Parlamentului European și al Consiliului din 19 iulie 2002 privind aplicarea standardelor internaționale de 

contabilitate1 (https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ro/ALL/?uri=CELEX%3A32002R1606 ) 

Regulation (EC) No 1606/2002 of the European Parliament and of the Council of 19 July 2002 on the application of international accounting 

standards2 (https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=CELEX%3A32002R1606)   

 

2.TITLUL ACTULUI NORMATIV NAŢIONAL: 

Legea contabilității și raportării financiare nr.287 din 15.12.20173 

3. GRADUL DE COMPATIBILITATE: 

PC - parţial compatibil (prevederile proiectului actului normativ naţional transpun prevederile actului Uniunii Europene, însă: 

a) nu în totalitate, iar prevederile actului Uniunii Europene netranspuse nu sînt fundamentale; 

b) prevederile actului Uniunii Europene fac referinţă la alte acte ale Uniunii Europene ce nu au fost transpuse sau au fost transpuse parţial de proiectul normativ 

sau de legislaţia naţională în vigoare). 

standardelor internaționale de  contabilitate 

Actul Uniunii Europene Proiectul de act normativ național  
Gradul de 

compatibilitate 
Diferențele 

Observații Instituția 

responsabilă 

Articolul 1. Obiectivul      

Prezentul regulament are drept obiectiv 

adoptarea și utilizarea standardelor 

internaționale de contabilitate în Comunitate, în 

vederea armonizării datelor financiare prezentate 

de societățile menționate la articolul 4 pentru a 

asigura un nivel ridicat de transparență și de 

comparabilitate a situațiilor financiare și ca 

urmare funcționarea eficientă a pieței de capital 

comunitare și a pieței interne. 

 NA   Ministerul 

Finanțelor 

Articolul 2. Definiții      

În sensul prezentului regulament, „standarde 

internaționale de contabilitate” înseamnă 
Legea contabilității și raportării financiare 

nr.287/2017 

C    

                                                           
1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ro/ALL/?uri=CELEX%3A32002R1606  
2  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=CELEX%3A32002R1606  
3 https://mf.gov.md/ro/content/legea-contabilit%C4%83%C8%9Bii-%C8%99i-raport%C4%83rii-financiare-nr-287  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ro/ALL/?uri=CELEX%3A32002R1606
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=CELEX%3A32002R1606
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ro/ALL/?uri=CELEX%3A32002R1606
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/ALL/?uri=CELEX%3A32002R1606
https://mf.gov.md/ro/content/legea-contabilit%C4%83%C8%9Bii-%C8%99i-raport%C4%83rii-financiare-nr-287
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Actul Uniunii Europene Proiectul de act normativ național  
Gradul de 

compatibilitate 
Diferențele 

Observații Instituția 

responsabilă 

standardele internaționale de contabilitate (IAS), 

standardele internaționale de raportare financiară 

(IFRS) și interpretările aferente (interpretările 

SIC-IFRIC), modificările ulterioare ale acestor 

standarde și interpretările aferente, viitoarele 

standarde și interpretările aferente publicate sau 

adoptate de Consiliul pentru standarde 

internaționale de contabilitate (IASB). 

Articolul 3. Noțiuni de bază 

(1) În sensul prezentei legi, următoarele noțiuni de 

bază semnifică: 

Standarde Internaţionale de Raportare Financiară – 

standarde şi interpretări emise de Consiliul pentru 

Standarde Internaţionale de Contabilitate, acceptate 

pentru aplicare în Republica Moldova (în continuare 

– IFRS); 

Articolul 3. Adoptarea și utilizarea 

standardelor de contabilitate internaționale 

     

(1)  Comisia decide cu privire la aplicabilitatea 

standardelor internaționale de contabilitate în 

cadrul Comunității. Măsurile respective, 

destinate să modifice elemente neesențiale ale 

prezentului regulament prin completarea 

acestuia, se adoptă în conformitate cu procedura 

de reglementare cu control menționată la 

articolul 6 alineatul (2). 

 (2)  Standardele internaționale de contabilitate 

pot fi adoptate numai dacă: 

— nu contravin principiului enunțat la articolul 2 

alineatul (3) din Directiva 78/660/CEE și la 

articolul 16 alineatul (3) din Directiva 

83/349/CEE și corespund interesului public 

european și, 

— satisfac criteriile de inteligibilitate, pertinență, 

fiabilitate și comparabilitate cerute pentru 

informațiile financiare necesare pentru adoptarea 

deciziilor economice și evaluarea performanței 

managerilor. 

(3)  Până la 31 decembrie 2002, în conformitate 

cu procedura prevăzută la articolul 6 alineatul 

(2), Comisia decide cu privire la aplicarea în 

Comunitate a standardelor internaționale de 

contabilitate existente la data intrării în vigoare a 

prezentului regulament. 

Legea contabilității și raportării financiare 

nr.287/2017 

Articolul 3. Noțiuni de bază 

(1) În sensul prezentei legi, următoarele noțiuni de 

bază semnifică: 

Standarde Internaţionale de Raportare Financiară – 

standarde şi interpretări emise de Consiliul pentru 

Standarde Internaţionale de Contabilitate, acceptate 

pentru aplicare în Republica Moldova (în continuare 

– IFRS); 

PC În Moldova se 

aplică versiunea 

IFRS așa cum 

este adoptată de 

Consiliul pentru 

Standarde 

Internaţionale de 

Contabilitate. 
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Actul Uniunii Europene Proiectul de act normativ național  
Gradul de 

compatibilitate 
Diferențele 

Observații Instituția 

responsabilă 

(4)  Standardele internaționale de contabilitate 

adoptate se publică integral în fiecare din limbile 

oficiale ale Comunității, sub formă de 

regulament al Comisiei, în Jurnalul Oficial al 

Comunităților Europene. 

Articolul 4. Conturile consolidate ale 

societăților cotate la bursă 

     

Pentru fiecare exercițiu financiar care începe la 

sau după 1 ianuarie 2005, societățile 

reglementate de legislația unui stat membru își 

elaborează conturile consolidate în conformitate 

cu standardele internaționale de contabilitate 

adoptate conform procedurii prevăzute la 

articolul 6 alineatul (2) dacă, la data încheierii 

bilanțului, titlurile lor de creanță sunt admise 

pentru negociere pe piața reglementată a unui stat 

membru, în sensul articolului 1 alineatul (13) din 

Directiva 93/22/CEE a Consiliului din 10 mai 

1993 privind serviciile de investiții în domeniul 

valorilor mobiliare. 

Legea contabilității și raportării financiare 

nr.287/2017 

Articolul 3. Noțiuni de bază 

(1) În sensul prezentei legi, următoarele noțiuni de 

bază semnifică: 

entitate de interes public – entitate ale cărei valori 

mobiliare sînt admise la tranzacţionare pe o piaţă 

reglementată; bancă; asigurător 

(reasigurător)/societate de asigurări; organism de 

plasament colectiv în valori mobiliare cu 

personalitate juridică; entitate mare care este 

întreprindere de stat sau este societate pe acțiuni în 

care cota statului depășește 50% din capitalul social; 

 

Articolul 5. Modul de ținere a contabilității și de 

aplicare a standardelor de contabilitate 

(4) Entităţile de interes public țin contabilitatea în 

partidă dublă şi întocmesc situaţii financiare 

conform IFRS. 

 

Articolul 27. Obligația întocmirii situațiilor 

financiare consolidate și a raportului consolidat al 

conducerii 

(1) Suplimentar la situaţiile financiare individuale, 

entitatea-mamă întocmește situaţii financiare 

consolidate în conformitate cu prevederile prezentei 

legi și ale standardelor de contabilitate. 

C    
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Actul Uniunii Europene Proiectul de act normativ național  
Gradul de 

compatibilitate 
Diferențele 

Observații Instituția 

responsabilă 

(6) Entitatea-mamă este scutită de întocmirea 

situaţiilor financiare consolidate în cazurile 

prevăzute de standardele de contabilitate.  

Articolul 5. Opțiuni privind conturile anuale și 

societățile care nu efectuează operațiuni cotate 

la bursă 

     

Statele membre pot autoriza sau obliga: 

(a) societățile menționate la articolul 4 să-și 

elaboreze conturile anuale, 

(b) alte societăți decât cele menționate la 

articolul 4 să-și elaboreze conturile consolidate 

și/sau conturile anuale, în conformitate cu 

standardele internaționale de contabilitate 

adoptate potrivit procedurii prevăzute la articolul 

6 alineatul (2). 

Legea contabilității și raportării financiare 

nr.287/2017 

Articolul 3. Noțiuni de bază 

(1) În sensul prezentei legi, următoarele noțiuni de 

bază semnifică: 

entitate de interes public – entitate ale cărei valori 

mobiliare sînt admise la tranzacţionare pe o piaţă 

reglementată; bancă; asigurător 

(reasigurător)/societate de asigurări; organism de 

plasament colectiv în valori mobiliare cu 

personalitate juridică; entitate mare care este 

întreprindere de stat sau este societate pe acțiuni în 

care cota statului depășește 50% din capitalul social; 

 

Articolul 5. Modul de ținere a contabilității și de 

aplicare a standardelor de contabilitate 

(1) Entitățile micro și persoanele fizice care 

desfășoară activitate de întreprinzător, după 

înregistrarea acestora ca plătitori ai taxei pe valoare 

adăugată, țin contabilitatea în partidă dublă și 

întocmesc situaţii financiare prescurtate conform 

SNC, cu excepția societăților de investiții, 

societăților financiare holding, societăților 

financiare holding mixte, societăților financiare 

nonbancare și societăților holding cu activitate 

mixtă, care întocmesc situații financiare în 

conformitate cu alin. (2) și (3). 

(2) Entitățile mici țin contabilitatea în partidă dublă 

și întocmesc situaţii financiare simplificate conform 

SNC. 

C    
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Actul Uniunii Europene Proiectul de act normativ național  
Gradul de 

compatibilitate 
Diferențele 

Observații Instituția 

responsabilă 

(3) Entitățile mijlocii și entitățile mari țin 

contabilitatea în partidă dublă și întocmesc situaţii 

financiare complete conform SNC.  

(4) Entităţile de interes public țin contabilitatea în 

partidă dublă şi întocmesc situaţii financiare 

conform IFRS. 

(11) Entitățile prevăzute la alin. (1)–(3) pot ține 

contabilitatea și întocmi situații financiare în baza 

IFRS. 

Articolul 6. Comitologie      

(1) Comisia este asistată de un comitet de 

reglementare contabilă, numit în continuare 

„Comitetul”. 

(2) Atunci când se face trimitere la prezentul 

alineat, se aplică articolul 5a alineatele (1)-(4) și 

articolul 7 din Decizia 1999/468/CE, având în 

vedere dispozițiile articolului 8 din respectiva 

decizie. 

 NA    

Articolul 7. Raportare și coordonare      

(1) Comisia cooperează în mod regulat cu 

Comitetul cu privire la statutul proiectelor IASB 

în curs și toate documentele aferente publicate de 

IASB pentru coordonarea punctelor de vedere și 

a facilitării discuțiilor referitoare la adoptarea 

standardelor, care pot rezulta din aceste proiecte 

și documente. 

(2)  Comisia informează Comitetul în mod 

corespunzător și în timp util, atunci când 

intenționează să nu propună adoptarea unui 

standard. 

 NA    

Articolul 8. Notificarea      

Atunci când statele membre adoptă măsuri în 

temeiul articolului 5, ele informează de îndată 

Comisia și celelalte state membre. 

 NA    

Articolul 9. Dispoziții tranzitorii      
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Actul Uniunii Europene Proiectul de act normativ național  
Gradul de 

compatibilitate 
Diferențele 

Observații Instituția 

responsabilă 

Prin derogare de la articolul 4, statele membre 

pot prevedea ca cerințele de la articolul 4 să fie 

aplicate numai pentru fiecare exercițiu financiar 

care începe la sau după 1 ianuarie 2007, 

următoarelor societăți: 

(a) ale căror titluri de creanță sunt admise pe 

piața reglementată a unui stat membru în sensul 

articolului 1 alineatul (13) din Directiva 

93/22/CEE sau 

(b) ale căror titluri de valoare sunt admise pentru 

vânzare publică într-o țară terță și care utilizează, 

în acest scop, standarde internaționale de 

contabilitate începând cu un exercițiu financiar 

care a început înainte de publicarea prezentului 

regulament în Jurnalul Oficial al Comunităților 

Europene. 

 NA    

Articolul 10. Informare și examinare      

Până la 1 iulie 2007, Comisia examinează 

aplicarea prezentului regulament și înaintează un 

raport Parlamentului European și Consiliului. 

 NA    

Articolul 11. Intrarea în vigoare      

Prezentul regulament intră în vigoare în a treia zi 

de la data publicării în Jurnalul Oficial al 

Comunităților Europene. 

Prezentul regulament este obligatoriu în toate 

elementele sale și se aplică direct în toate statele 

membre. 

 NA    

 

 


